



دشمنان کسانی را ترور می کنند که گره گشای مشکلات جامعه ما هستند

رئیس جمهوری از آمادگی دولت برای مشارکت در طرح های فناوریانه جهاد دانشگاهی خبر داد و دعوت کرد که در جلسه ای جداگانه با حضور نخبگان و دانشمندان این نهاد، مسائل و مشکلات، همچنین راه های همکاری میان دولت و جهاد دانشگاهی به بحث و تبادل نظر گذاشته شود. به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان در آیین گرامیداشت چهل و ششمین سالگرد تشکیل جهاد دانشگاهی ۱۸ مرداد با گرامیداشت یاد امام راحل، رهبر شهید انقلاب و شهدای جنگ و...

۸

اختصاص بیش از ۱۳۰ همت تسهیلات بانکی؛ پیشرفت ۵۱ درصدی پروژه های انبوه سازی مسکن ملی

مدیر کل طرح ریزی و پایش طرح های مسکن وزارت راه و شهرسازی گفت: روند اجرای پروژه های مسکن حمایتی ۹۹ ساله (نهیض ملی مسکن) با اختصاص بیش از ۱۳۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات بانکی و با اولویت اتمام پروژه های نیمه تمام و تأمین همزمان زیرساخت ها در حال پیگیری است؛ به طوری که پیشرفت فیزیکی واحدهای انبوه سازی در سراسر کشور به ۵۱ درصد رسیده است. به گزارش نقش جهان، رضا فرهادزاده افزود: اتمام کارهای پایانی پروژه های مسکن ۹۹ ساله حمایتی، همان طرحی که از آن با عنوان «مسکن ملی» و یا «اقدام و نهضت ملی» یاد می شود، در اولویت وزارتخانه قرار دارد. وی اظهار داشت: پروژه های مسکن ملی از سال ۱۳۹۸ آغاز شد. اگر بخواهیم مبنای مقایسه را ابتدای سال ۱۴۰۳ در نظر بگیریم، در آن مقطع ۱۲۹ هزار واحد ثبت شده...

۵

تفاوت کیف پول با کارت بانکی چیست؟

یک پژوهشگر حقوق بانکی ضمن برشمردن ویژگی های کیف پول ایران گفت: اگر کیف پول بتواند پرداخت را ساده تر، اعتبار را دسترس پذیرتر، خرید را هدفمندتر و خدمات بانکی را شخصی تر کند، می تواند به یکی از ابزارهای مهم تحول نظام بانکی و پرداخت کشور تبدیل شود. علی نفاذتیان در گفت و گو با...

۳



اضافه برداشت از منابع بانک مرکزی ممنوع!

۶

بحران ناترازی ۱۰ میلیون لیتری بنزین؛

ضرورت مدیریت تقاضا و اصلاح ساختار

تخصیص ارز در شرایط تحریمی است که خود منجر به فشار بر سامانه نیما و نوسانات نرخ ارز می شود. بنابراین، ناترازی بنزین، مستقیم ترین اثر را بر متغیرهای کلان اقتصادی نظیر تورم و نرخ ارز دارد. مدیریت این ناترازی، دیگر یک انتخاب نیست، بلکه الزامی برای جلوگیری از تشدید کسری بودجه و تضعیف توان عملیاتی پالایشگاه ها است. مدیریت تقاضا در ایران صرفاً یک مسئله قیمتی نیست، بلکه ریشه در چالش های ساختاری دارد که دهه ها است سیاست گذاری حوزه انرژی سایه افکنده است. نخستین چالش، بهره وری بسیار پایین ناوگان خودرویی کشور است. میانگین مصرف سوخت خودروهای داخلی به مراتب بالاتر از استانداردهای جهانی است و فقدان برنامه ای جدی برای اسقاط خودروهای فرسوده، موجب شده تا بخش بزرگی از تولید بنزین در خودروهایی سوخته شود که بازدهی انرژی اندکی دارند. این در حالی است که نوسازی ناوگان عمومی و خصوصی می توانست در طول یک دهه، شدت مصرف انرژی را به نصف کاهش دهد. دومین چالش، بی توجهی به توسعه سبب سوخت است. در حالی که دنیا به سمت برقی سازی و استفاده از سوخت های جایگزین مانند CNG حرکت کرده است، ایران همچنان بر محوریت بنزین در سبب سوخت تأکید دارد. سهم ناچیز CNG و کندی توسعه خودروهای برقی و هیبریدی نشان می دهد که زیرساخت های لازم برای تنوع بخشی به مصرف سوخت فراهم نشده است. علاوه بر این، فقدان شبکه حمل و نقل عمومی کارآمد در کلان شهرها، شهروندان را به استفاده اجباری از خودروی شخصی سوق داده است. نبود مترو و اتوبوس های سریع السیر در بسیاری از نقاط کشور، عملاً مردم را در بن بست مصرف بنزین قرار داده است. برای عبور از این بن بست، دولت باید ترکیبی از سیاست های قیمتی و غیر قیمتی را پیش ببرد.

ایران با ناترازی روزانه ۱۰ میلیون لیتر بنزین مواجه است که فشار مالی سنگینی بر بودجه وارد کرده و نیازمند مدیریت فوری تقاضا و اصلاح سبب سوخت است. تراز منفی تولید و مصرف بنزین در کشور به یکی از پیچیده ترین گره های اقتصادی تبدیل شده است. در حالی که ظرفیت تولید و واردات بنزین کشور در محدوده ۱۲۵ میلیون لیتر در روز قرار دارد، میزان مصرف در روزهای پیک از ۱۳۵ میلیون لیتر فراتر رفته است. این شکاف ۱۰ میلیون لیتری، دولت را ناگزیر به استفاده از ذخایر استراتژیک و یا تخصیص ارز برای واردات سوخت کرده است. این وضعیت تنها یک چالش پالایشی نیست، بلکه پیامی جدی برای بازنگری در سیاست های انرژی، مالی و زیرساختی کشور است که اگر با رویکردی جامع حل نشود، می تواند به یک بحران پایدار در حوزه امنیت انرژی تبدیل شود. چالش های ناترازی و هزینه های تحمیلی بر اقتصاد ملی وابستگی شدید به بنزین در شرایطی که محدودیت های ارزی ناشی از تحریم ها تداوم دارد، هزینه های فرصت بالایی را به اقتصاد تحمیل می کند. منابعی که می توانست در زیرساخت های کلان انرژی، توسعه میادین مشترک نظیر سپهر و جفیر یا نوسازی تأسیسات پتروشیمی سرمایه گذاری شود، اکنون صرف واردات سوختی می شود که به دلیل قیمت گذاری یارانه ای، بخش عمده آن هدر رفته یا به اشکال مختلف از مبادی غیر رسمی خارج می شود. این فرآیند، چرخه ای معیوب ایجاد کرده است؛ به طوری که هر چه مصرف افزایش می یابد، نقدینگی بیشتری در قالب یارانه پنهان صرف می شود و در مقابل، توان مالی دولت برای سرمایه گذاری در جهت افزایش ظرفیت تولید یا بهینه سازی مصرف کاهش می یابد. از سوی دیگر، فشار بر ذخایر استراتژیک به معنای کاهش ضریب امنیت انرژی در مواقع بحرانی است. واردات بنزین نیز به دلیل ماهیت تجارت بین المللی انرژی، نیازمند

پایگاه خبری - تحلیلی نقش جهان نیوز

نقش جهان

www.naghshejahannews.ir



آخرین اخبار و تحلیل های روز اقتصادی را در پایگاه اینترنتی نقش جهان بخوانید

سخنگوی وزارت خارجه مطرح کرد

ماجرای نقل قول از سردار وحیدی توسط اسرائیلی‌ها چه بود؟



نقشه تردد، تفاهم حاصل شده و در مورد بیانیه مشترک نیز برخی نکات فنی وجود دارد که همچنان در حال بررسی است، اما مذاکرات به شکل بسیار روان و سازنده در جریان است. در خصوص این جزئیات، فعلاً بحثی نداریم. آنچه مشخص است، این که سازوکارهایی ایجاد خواهد شد که ضمن نظارت بر تردد ایمن کشتیرانی از تنگه هرمز، در مورد موضوعات مرتبط با محیط زیست، همکاری در زمینه ارائه خدمات دریایی و مقابله با جرائم نیز تمهیداتی اندیشیده می‌شود. قاعدتاً وقتی شما خدمات دریایی ارائه می‌دهید، باید در ازای آن عوارض دریافت کنید. طبیعتاً در زمان مناسب و در چارچوب توافقات، درباره این جزئیات نیز تصمیم‌گیری خواهد شد. وی در ادامه گفت: درباره اینکه آیا آلان با آمریکا مذاکره‌ای داریم یا خیر، قبلاً هم عرض کردم و جناب آقای دکتر عراقچی هم دیروز فکر می‌کنم دقیقاً به همین موضوع اشاره کردند؛ ما مذاکره‌ای با آمریکا نداریم. تبادل پیام از طریق میانجی‌ها در مورد موضوعات روز امر طبیعی است که صورت بگیرد، ولی اینکه گام بعدی چه خواهد بود، بستگی به شرایط دارد. فعلاً ما متمکز بر مذاکرات با کشور عمان برای تعیین تکلیف مسیر تردد کشتیرانی هستیم. سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سوال خبرنگاری مبنی بر اینکه نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی روز گذشته در جلسه کابینه این کشور یاهو گویی‌های علیه ایران انجام داده بود و نظر ایران در مورد این اظهارات چیست؟ خطاب به خبرنگار پرسش کننده گفت: همانطور که خودتان اشاره کردید این‌ها یاهو گویی است.

لازم‌الاجرا گردد. وی با بیان اینکه «ما منافع خودمان را در رابطه با دریای خزر در نظر می‌گیریم» گفت: مثل اینکه در ۷ سال گذشته به جمع‌بندی نرسیده بودیم که این سند را برای مجلس ارسال کنیم. این ارتباط دادن موضوع به تحولات مرتبط با جنگ تحمیلی، چندان وجهی ندارد. دیدگاه‌ها مختلف است و ما هم احترام می‌گذاریم. سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: نهایتاً، تصمیم بر عهده مجلس شورای اسلامی است. طبق قانون اساسی، ما به عنوان دستگاه دیپلماسی، وظایف خود را انجام داده‌ایم. باز هم در ادامه این مسیر باید هم تبیین کنیم و هم توضیح دهیم و دیدگاه‌های مختلف را نیز بشنویم. اما تبیین تکلیف این سند بعد از هفت تا هشت سال، قاعدتاً بر عهده مجلس شورای اسلامی است که آن شاءالله انجام خواهد شد. این مقام وزارت امور خارجه در ادامه در مورد پرسشی درباره اینکه آیا عوارض دریایی میان ایران و عمان تقسیم خواهد شد یا صرفاً به ایران تعلق می‌گیرد، گفت: در این مرحله درباره چنین جزئیاتی بحث نمی‌کنیم. همان طور که قبلاً هم گفتیم، همچنان بحث‌ها ادامه دارد. در مورد

یا غیر مناسب. به هر حال، این سند از سال ۱۳۹۷ که امضا شده تا به امروز، ابعاد مختلف آن مورد بحث و بررسی قرار گرفته است؛ نه فقط در وزارت امور خارجه، بلکه در سایر نهادهای ذی صلاح، وی افزود: جمهوری اسلامی ایران در مورد منافع و مصالح ملی، مستقل تصمیم می‌گیرد. فکر نمی‌کنم دیگر نیازی به توضیح باشد. ما نشان داده‌ایم که تصمیم‌گیری در رابطه با عضویت در اسناد بین‌المللی، منحصرأً بادر نظر گرفتن منافع و مصالح کشور صورت می‌گیرد. بقیه در ادامه گفت: این سند ۵ عضو دارد و ۴ کشور دیگر آن را امضا کرده‌اند. اینکه کشور یا کشورهایی تمایل داشته باشند که این سند زودتر لازم‌الاجرا شود، به این دلیل است که تا زمانی که هر ۵ کشور به آن ملحق نشوند، امکان اجرا شدن پیدا نمی‌کند؛ این بسیار طبیعی است. به هر حال، کشورهایی که تصمیم می‌گیرند برای تأمین منافع مشترک خود یا برای مقابله با نگرانی‌های مشترک، سندی را تدوین کنند، دوست دارند که آن سند لازم‌الاجرا شود. از این جهت کاملاً طبیعی است که چهار کشور دیگر نیز تمایل باشند که این سند زودتر

سخنگوی وزارت امور خارجه پیمان مکه میان سه کشور منطقه‌ای ترکیه، عربستان و پاکستان را نشانگر تحول در تغییر ادراک کشورهای منطقه در ارتباط با موضوع امنیت دانست. اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست هفتگی خود با در پاسخ به ایسنامینی بر اینکه مقامات ترکیه و پاکستان اعلام کردند که کشورهای دیگر نیز می‌توانند به توافق مکه بپیوندند و برخی دیگر نیز از این توافق به عنوان ناتوی اسلامی یاد کرده‌اند، نظر ایران در ارتباط با پیوستن به این توافق چیست؟ این در حالی است که ایران خود در سال‌های گذشته پیشنهادها و طرح‌هایی را در این ارتباط ارائه کرده از جمله «طرح صلح هرمز» و چرا این طرح‌ها در طول این سال‌ها پیگیری نشده آیا این عدم پیگیری از سوی ایران بوده یا عدم استقبال کشورهای منطقه؟ خاطر نشان کرد: همانطور که پیش از این اشاره کردم، ایران خود در این زمینه پیش قدم بوده و تأکید بر پیگیری سازوکار امنیتی درون‌زاد منطقه داشته است و اینکه کشورهای منطقه باید با همکاری یکدیگر امنیت منطقه را تأمین کنند بدون دخالت بازیگران فرامنطقه‌ای. بقیه با اشاره به طرح‌های ایران در این ارتباط گفت: طرح‌های همکاری همچنان وجود دارد و با توجه به تحولات می‌تواند به روزرسانی شود. بقیه در خصوص انتخاب به زمان‌بندی ارجاع کنوانسیون خزر به مجلس برای تصویب و تحلیل‌هایی که در این زمینه مطرح است، گفت: شما می‌توانید هر زمانی که انتخاب می‌کنید، در مورد تصویب یک سند بین‌المللی تحلیل کنید که زمان آن مناسب است

محسن رضایی دبیر شورای عالی امنیت ملی شد

معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر رئیس جمهوری اعلام کرد: محسن رضایی جایگزین محمدباقر ذوالقدر به عنوان دبیر جدید شورای عالی امنیت ملی شد. به گزارش ایسنا، سید مهدی طباطبایی در این باره، در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «نظر به استعفای محمدباقر ذوالقدر از دبیری شورای عالی امنیت ملی و پذیرش مسئولیت جدید، با حکم ریاست جمهوری اسلامی ایران دکتر مسعود پزشکیان، محسن رضایی به عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی منصوب شد.»

انسجام ملی و هوشمندی راهبردی، نیاز اصلی کشور است

معاون اول رئیس‌جمهور در پیام تهریکی به مناسبت انتصاب محسن رضایی به عنوان نماینده مقام معظم رهبری و دبیر شورای عالی امنیت ملی، با اشاره به شرایط حساس و پیچیده کنونی، بر اهمیت ویژه تقویت انسجام ملی، وحدت ارکان نظام و تدوین سیاست‌های دفاعی - امنیتی هوشمندانه برای صیانت از منافع ملی تأکید کرد. به گزارش ایسنا، در پیام تبریک دکتر عارف به محسن رضایی آمده است: در شرایط حساس و پیچیده کنونی که کشور بیش از هر زمان دیگری به تقویت وفاق، همبستگی و انسجام ملی نیاز دارد، تدوین سیاست‌های دفاعی - امنیتی هوشمندانه و اتکاء به تجربیات مکرر حکمرانی، گامی حیاتی در صیانت از منافع ملی و اقتدار جمهوری اسلامی ایران است. بی‌تردید سوابق درخشان جنابعالی در دوران دفاع مقدس و مجاهدت‌های مستمر در عرصه‌های راهبردی، سرمایه‌ای گران‌بها برای ایجاد تحکیم وحدت میان ارکان نظام، هم‌افزایی ظرفیت‌های کشور و پاسداری از پایداری ملی خواهد بود. امید است با اتکال به خداوند متعال، نگاه معتدل و آینده‌نگرانه و بهره‌گیری از اصل همدلی و وحدت ملی، در تحقق تدابیر رهبر معظم انقلاب، ارتقای امنیت پایدار و تقویت سرمایه اجتماعی کشور موفق و سر بلند باشید.

بغداد حمله به حشد شعبی را به شورای امنیت می‌برد

سخنگوی دولت عراق تأکید کرد که دولت هیچ اطلاعاتی از حمله عربستان و آمریکا به مقرهای الحشدالشعبی نداشت. بغداد ضمن اعلام بی‌اطلاعی، خواستار پیگیری موضوع در شورای امنیت شد. به گزارش ایسنا، خیدر العبودی، سخنگوی دولت عراق گفت: دولت هیچ اطلاعاتی از حمله عربستان و آمریکا به مقرهای الحشدالشعبی نداشت. نخست‌وزیر، وزارت خارجه را مکلف کرد تا یادداشتی را به شورای امنیت درباره بمباران مقرهای الحشدالشعبی ارائه دهد. طبق گزارش سومر به نیوز، وی افزود: دولت برای حل چالش‌هایی که با آن مواجه است و تقویت توانمندی‌های عراق تلاش می‌کند. مذاکرات برای رفع موانع درباره پرونده انحصار سلاح ادامه دارد و دولت برای حل این مسئله براساس جدول زمانی مشخص شده در پایان سپتامبر عمل می‌کند. العبودی گفت: نخست‌وزیر مجدداً دعوتی را برای سفر به عربستان دریافت کرد و در حال بررسی آن با وزارت خارجه هستیم. اخیراً آمریکا و عربستان مواضع الحشدالشعبی در چندین استان عراق را هدف قرار دادند که منجر به کشته شدن ۲۰ تن و مجروح شدن ۳۲ نفر دیگر از اعضای این نیروها شد.

سخنگوی تعزیرات:

هیچ مأموری حق ورود بدون کارت شناسایی و حکم قضایی ندارد

این اقدام اولین گام برای امنیت کسب و کار شماسنت. وی در ادامه افزود: در صورت مواجهه با افرادی که با عناوین جعلی سعی در تهدید یا اخاذی دارند، فعالان اقتصادی نباید به هیچ وجه تسلیم فشارهای روانی شوند و در چنین شرایطی، بلافاصله با سامانه تلفنی ۱۳۵ سازمان تعزیرات حکومتی تماس بگیرید یا مراتب را به نزدیک‌ترین واحد انتظامی گزارش دهید تا همکاران ما در تعزیرات، از طریق استعلام‌اتی در سامانه، صحت یا کذب بودن مأموریت افراد را در لحظه تأیید کنند. سخنگوی تعزیرات حکومتی در پایان با بیان اینکه امنیت روانی فعالان اقتصادی، بستر اصلی رونق تولید است، ابراز امیدواری کرد که با افزایش سواد رسانه‌ای و حقوقی اصناف، راه بر سوءاستفاده‌گران و جعل‌کنندگان عناوین دولتی بسته شود و امنیت فضای کسب و کار در کشور بیش از پیش تقویت گردد.

سازمان تعزیرات حکومتی هیچ مأمور یا بازرس لباس شخصی که بدون احراز هویت و بدون همراه داشتن کارت شناسایی معتبر و حکم مأموریت مشخص به واحدهای صنفی مراجعه کند، ندارد. هر گونه مراجعه‌ای که با ایجاد فضای رعب، وحشت، تهدید به پلمب یا بازداشت همراه باشد، قطعاً فاقد وجهات قانونی بوده و مصداق بارز کلاهبرداری و اخاذی است. رایگانی خطاب به تمامی فعالان اقتصادی، صاحبان مشاغل و مدیران شرکت‌ها خاطر نشان کرد: این یک حق مسلم و قانونی برای تمامی کسب و کارهاست که در هنگام مراجعه هر فردی تحت عنوان بازرس یا مأمور دولتی، از وی کارت شناسایی معتبر سازمان و حکم مأموریت کتبی مطالبه کنند و بازرسان دستگاه‌های نظارتی ملزم به ارائه این مدارک هستند و هیچ بازرسی حقیقی از مطالبه کارت شناسایی ناراحت یا پر خاشاگر نخواهد شد؛ برعکس،

سخنگوی سازمان تعزیرات حکومتی در واکنش به خبر اخاذی سه فرد سودجو با جعل عنوان مأموران این سازمان، ضمن تقدیر از هوشیاری پلیس آگاهی، تأکید کرد: کسب و کارهای کشور باید بدانند که افراد در گشت‌های مشترک این سازمان همواره با پروتکل‌های مشخص و کارت شناسایی معتبر مراجعه می‌کنند. به گزارش سازمان تعزیرات حکومتی، سید یاسر رایگانی با اشاره به گزارش‌های اخیر مبنی بر دستگیری افرادی که تحت پوشش مأموران تعزیرات از یک شرکت اخاذی کرده بودند، اظهار داشت: جعل عنوان نهادهای دولتی و سوءاستفاده از نام «تعزیرات حکومتی» برای ارباب اصناف، خط قرمز ماست و دستگاه‌های قضایی و انتظامی با اینگونه اقدامات با اشد مجازات برخورد خواهند کرد. سخنگوی سازمان تعزیرات حکومتی با تأکید بر شفافیت در فرآیندهای بازرسی، تصریح کرد:



روی خط خبر

پیگیری بانک مرکزی برای تسهیل تجارت خارجی با تکیه بر ظرفیت شبکه بانکی

در نشست معاونان و مدیران بانک مرکزی با اعضای هیئت مدیره بانک‌های عامل، بر توسعه روابط اقتصادی و تسهیل تجارت خارجی، ارتقای حجم تجارت بین الملل با کشورهای هدف، تأمین مالی خارجی و سرمایه‌گذاری با نگاه ویژه به بخش خصوصی تأکید شد. به گزارش نقش جهان، ابوالفضل کوده‌ئی - معاون امور بین الملل بانک مرکزی - بایان اینکه این نشست در راستای ارتقای تعامل، هم‌افزایی و همکاری‌های مشترک بین بانک مرکزی و بانک‌های عامل در زمینه روابط بانکی بین المللی و امور بین الملل برگزار شده است، اظهار کرد: هدف از برگزاری این نشست تأکید بر ضرورت تقویت تعامل، همکاری و هم‌افزایی بین شبکه بانکی است. وی افزود: در همین زمینه، رویکرد بانک مرکزی در حوزه روابط بین الملل، توسعه فعالیت‌ها به منظور دستیابی به اهداف ملموس، کمی و قابل سنجش و نتیجه‌محور شامل «ارتقای وضعیت روابط اقتصادی خارجی» و «ظرفیت‌سازی‌های لازم» در سطح بانک‌هاست. کوده‌ئی گفت: نتیجه فعالیت‌های حوزه بین الملل باید باعث «تسهیل تجارت»، «ارتقای حجم مبادلات با سایر کشورها»، «تأمین مالی پروژه‌ها»، «افزایش سرمایه‌گذاری خارجی» و «تبادل تجارب و دانش فنی» باشد. گفتنی است: در این نشست، دستور کارهای مشخص از جمله سامانه پیشنهادی بانک مرکزی در خصوص مدیریت هوشمند همکاری‌های بین الملل تبیین شد و اعضای حاضر در نشست، نظرات و پیشنهادهای فنی، اجرایی و کارشناسی خود را ارائه کردند.

آماده اجرای هر قانون مجلس درباره نیروهای شرکتی هستییم

رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور با تأکید بر ضرورت ساماندهی وضعیت نیروهای شرکتی گفت: دولت در چارچوب ظرفیت‌های قانونی موجود، یک گام عملی برای حل مشکلات این نیروها برداشته و اکنون آماده‌ایم هر قانونی را که مجلس تصویب کند، اجرا کنیم. به گزارش نقش جهان، جلسه‌ای با حضور مسئولان این سازمان و اعضای کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی با موضوع بررسی آخرین مصوبه دولت برای ساماندهی نظام پرداخت نیروهای شرکتی برگزار شد. علاءالدین رفیع‌زاده - معاون رئیس جمهوری - در این نشست با قدرانی از همراهی، پیگیری و اظهار نظر اعضای کمیسیون اجتماعی مجلس اظهار کرد: همواره تلاش ما این بوده که در تصمیم‌گیری‌ها با مجلس هماهنگ باشیم و به نقد، نظر و شنیدن دیدگاه‌های مختلف باور داریم. وی افزود: در طول یک سال گذشته، در هر برنامه و مراسمی که حضور پیدا می‌کردم، این سؤال مواجه می‌شدم که سرنوشت نیروهای شرکتی چه خواهد شد. نمی‌توانستم این مسئله را مانند ادوار و سال‌های گذشته که رها شده بود و به نتیجه نرسیده بود، رها کنم و حداقل کاری که می‌توانستم بر اساس مقررات و اختیارات موجود، برای این نیروهای خدوم انجام دهم، انجام دادیم. رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور ادامه داد: با اقدام اخیر دولت، بر اساس ظرفیت‌های قانونی موجود، یک گام عملی برای ساماندهی وضعیت نیروهای شرکتی برداشته شد.

یک پژوهشگر حقوق بانکی

تفاوت کیف پول با کارت بانکی چیست؟



محل تخصیص اعتبار خرید نیز باشد؛ به این معنا که بانک بر اساس اعتبار سنجی مشتری، سقف مشخصی از اعتبار را در اختیار او قرار دهد تا بتواند از پذیرندگان مشخص خرید کند و در آینده آن را بازپرداخت کند. در این میان، «راهبر کیف الکترونیکی» نیز نقش مهمی دارد. راهبر، شخص حقوقی است که مطابق ضوابط بانک مرکزی و بر اساس قرارداد با مؤسسه اعتباری، در حوزه ارائه خدمات مرتبط با صدور و پذیرندگی کیف الکترونیکی فعالیت می‌کند. این کارشناس حقوق بانکی با بیان اینکه مهم‌ترین کاربرد کیف پول الکترونیکی را باید در پرداخت‌های خرد و پرتعداد دانست گفت: پرداخت‌هایی که انجام آنها با پول نقد یا کارت بانکی ممکن است با اصطلاحات بیشتری همراه باشد. خریدهای روزمره از فروشگاه‌ها، پرداخت کرایه حمل و نقل، خرید از رستوران‌ها و کافه‌ها، پرداخت‌های اینترنتی و استفاده از QR Code از جمله این موارد هستند. وی افزود: کیف پول همچنین می‌تواند در پرداخت قبوض و خدمات، پرداخت‌های سازمانی، بن خرید کارکنان، اعتبار خرید مشتریان و برنامه‌های وفاداری مورد استفاده قرار گیرد. به‌ویژه در حوزه سازمانی، کیف پول

یک پژوهشگر حقوق بانکی ضمن برشمردن ویژگی‌های کیف پول ایران گفت: اگر کیف پول بتواند پرداخت را ساده‌تر، اعتبار را دسترس‌پذیرتر، خرید را هدفمندتر و خدمات بانکی را شخصی‌تر کند، می‌تواند به یکی از ابزارهای مهم تحول نظام بانکی و پرداخت کشور تبدیل شود. علی نظامیان در گفت و گو با ایسنا، درباره مزیت‌ها و نقش طرح جدید بانک مرکزی به نام کیف پول ایران اظهار کرد: در ادامه گام‌های قبلی، بانک مرکزی در تابستان سال ۱۳۹۹، ویرایش پنجم «ضوابط فعالیت مؤسسات اعتباری و راهبران کیف الکترونیکی در نظام پرداخت کشور» را به شبکه بانکی ابلاغ کرده است. از عنوان این مصوبه می‌توان دریافت که کیف الکترونیکی پول، در درجه نخست، ابزاری برای انجام پرداخت‌های الکترونیکی در چارچوب نظام پرداخت کشور است. او ادامه داد: بر اساس تعریف بانک مرکزی، کیف الکترونیکی پول ابزاری است که توسط مؤسسه اعتباری صادر می‌شود و امکان پرداخت وجه از دارنده کیف به پذیرنده را فراهم می‌کند. در این چارچوب، انواع مختلفی از کیف پول، از جمله کیف پول درون خط و برون خط، فراگیر و غیر فراگیر، تجاری و شخصی پیش‌بینی شده است. به گفته این کارشناس حقوق بانکی، به زبان ساده، کیف پول الکترونیکی را می‌توان یک ابزار دیجیتال برای انجام پرداخت‌های سریع و عمدتاً خرد دانست. از این رو مشتری با دریافت کیف پول از بانک یا مؤسسه اعتباری، می‌تواند آن را شارژ کرده و از موجودی آن برای خرید کالا و خدمات استفاده کند. نظامیان ادامه داد: البته در مدل‌های پیشرفته‌تر، کیف پول می‌تواند علاوه بر موجودی نقدی،

چالش‌ها و راهکارهای حفظ ارزش کالا برگ

کالا برگ به عنوان یکی از ابزارهای سیاست‌گذاری اقتصادی دولت‌ها برای حمایت از قدرت خرید خانوارها، به‌ویژه در شرایط تورمی، نقش مهمی در تأمین امنیت غذایی و حفظ رفاه اجتماعی دارد. کالا برگ به عنوان یکی از ابزارهای سیاست‌گذاری اقتصادی دولت‌ها برای حمایت از قدرت خرید خانوارها، به‌ویژه در شرایط تورمی، نقش مهمی در تأمین امنیت غذایی و حفظ رفاه اجتماعی دارد. با این حال، تجربه بسیاری از نظام‌های حمایتی نشان می‌دهد که حفظ ارزش واقعی کالا برگ تنها با تخصیص منابع مالی امکان‌پذیر نیست، بلکه نیازمند طراحی یک زنجیره تأمین کارآمد، نظام توزیع شفاف، سیاست‌گذاری هوشمند و کاهش مداخلات غیر ضروری دستگاه‌های دولتی است. این مقاله ضمن بررسی چالش‌های حفظ ارزش کالا برگ، به رابطه میان زنجیره‌های تأمین و توزیع کالا، تأثیر سیاست‌های دولت و پیامدهای مداخلات ناکارآمد پرداخته و مدلی را بررسی می‌کند که در آن خانوارها بتوانند سهم

در دو سطح بررسی کرد: الف) ارزش اسمی یعنی میزانی که دولت به صورت رسمی برای کالا برگ تعیین می‌کند. ب) ارزش واقعی کالا برگ مقدار کالا و خدماتی که مصرف‌کننده با استفاده از کالا برگ قادر به دریافت آن است. به عنوان مثال اگر ارزش اسمی کالا برگ افزایش یابد اما قیمت کالاها هم‌زمان افزایش یابد، بنابراین حفظ ارزش کالا برگ نیازمند کنترل عواملی مانند هزینه تولید کالا، هزینه حمل و نقل، تعداد واسطه‌ها، میزان ضایعات، شفافیت معاملات و دسترسی تولیدکنندگان به بازار است. از سوی دیگر زنجیره تأمین کالا شامل مجموعه‌ای از فعالیت‌ها از مرحله تولید تا رسیدن کالا به مصرف‌کننده نهایی است. این زنجیره شامل تولیدکننده، تأمین‌کننده مواد اولیه، شبکه حمل و نقل، انبارداری، عمده‌فروشی، خرده‌فروشی و مصرف‌کننده نهایی می‌شود. لذا هرگونه ناکارآمدی در این زنجیره باعث کاهش ارزش کالا برگ خواهد شد.

کلید کاهش تورم «تولید» است



نیست. این کارشناس اقتصادی با ذکر مثالی در این زمینه گفت: به طور مثال نیروگاه‌های حرارتی را با آلاینده‌گی بالا توسعه می‌دهیم و مردم اطراف این نیروگاه‌ها به نوعی در محیط زیست ناسالم از بین می‌روند؛ در حالی که ما برق تولید شده را برای استخراج بیت کوین به کار می‌بریم. این در شرایطی است که اکنون درخواست برای سرمایه‌گذاری در نیروگاه‌های حرارتی افزایش یافته، اما تقاضا برای سرمایه‌گذاری در نیروگاه‌های تجدیدپذیر به آن حد نیست. ملکی با بیان اینکه مجلس و دولت باید قانون نوآوری را به تصویب برسانند گفت: یکی از بزرگ‌ترین موانع تولید، سرمایه‌گذاری است. گاهی می‌بینیم یک بنگاه تولیدی که قصد دارد در ایران راه‌اندازی شود، باید مدت‌های مدیده دنبال دریافت مجوزهای مختلف باشد. این در حالی است که در بسیاری از کشورهای مرقی، تمام این فرایندها به صورت برخط انجام می‌شود و در مدت کوتاهی به نتیجه می‌رسد. وی تاکید کرد: مسئولان باید پاسخگو باشند که چرا زیرمجموعه‌های دولت به دولت الکترونیک متصل نیستند. اکنون قانون کلی داریم، اما زیرمجموعه‌ها به یکدیگر متصل نمی‌شوند. در مواردی هم که اتصال انجام می‌شود، پاسخگویی وجود ندارد. بالای سر کارکنان نوشته شده است که توهین به مأمور دولت شش ماه زندان دارد؛ اما قانونی نوشته نشده است که اگر کار مردم راه نیفتاد، کارمند مربوطه توبیخ شود. این اقتصاددان اظهار کرد: در مواردی دیده می‌شود که در سیستم اداری ما فردی که پارتی دارد، کارش سریع‌تر راه می‌افتد.

و صادرات آلوده کننده یا آب‌بر نیز باید پرهیز شود. این اقتصاددان قرار گرفتن سیستم بانکی در خدمت تولید را ضروری دانست و گفت: سیستم بانکی باید در خدمت تولید باشد، نه در خدمت دلالتی. دلالتی که در خدمت توسعه تولید باشد خوب است، اما دلالتی که در خدمت سوداگری باشد خوب نیست. نظام بانکی باید از تولید حمایت شفاف و هدفمند انجام دهد. تولید و صادرات غیر آلاینده، دانش‌بنیان و پایدار باید توسط سیستم بانکی حمایت شود. ملکی با بیان اینکه کاهش تورم در گرو افزایش تولید و رفع موانع تولید است بیان کرد: در دهه‌های گذشته، عمده تولید و صادرات ما نفت بوده است؛ در حالی که نفت و سایر مواد خام ما باید به محصولات با ارزش صادراتی بالا تبدیل شود. وی افزود: صادرات بخشی از کالاهای خام ما مانند کلبه‌فروشی بدن است که نه تنها ارزش افزوده‌ای ندارد بلکه ممکن است آسیب‌پذیری کشور را افزایش دهد. تولید برخی کالاهای آلاینده نیز ضرورتی ندارد. اینکه عده‌ای از مردم در اثر آلودگی هوا از بین بروند تا ما بتوانیم مقداری محصول صادر کنیم، قابل قبول

است. در زیست‌تورمی، بخش بزرگی از جامعه متضرر می‌شود و در برخی موارد فروپاشی خانواده‌ها رخ می‌دهد. این رنج خاموشی است که اقتصاد ما را چندین دهه در بر گرفته است. ملکی، افزایش تولید را کلید کاهش تورم دانست و گفت: تولید دشمن تورم است. اگر تولید را بالا ببرید، قیمت کالاها پایین می‌آید و افشار آسیب‌پذیر جامعه می‌توانند نفس بکشند. ابتدا باید امنیت سرمایه‌گذاری، تولید، تجارت و صادرات را ایجاد کرد. بر خورداری از امنیت اجتماعی، سیاسی و اقتصادی و ثبات در تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی از ضرورت‌های هر کشوری است. یکی از مشکلات حال حاضر این است که سرمایه‌ها از کشور فرار می‌کنند و برای تولید در این کشور نمی‌مانند. ملکی ادامه داد: قدم بعدی باید گسترش فرهنگ تولید، کار، فعالیت و کارآفرینی باشد. درصد بالایی از افراد در جامعه ما کار نمی‌کنند و لی در آمد بالایی دارند. زنان، مردان و جوانان باید در تولید مشارکت کنند، در حالی که سهم زنان در کار و اشتغال چندان بالا نیست. تولید و صادرات مدرن و دانش‌بنیان باید در کشور مورد حمایت قرار گیرد. از تولید

یک اقتصاددان گفت: مهم‌ترین پیش‌نیاز کاهش تورم، افزایش تولید است که باید برای رفع موانع و حمایت از تولید دانش‌بنیان تلاش کنیم؛ همچنین حمایت از دهک‌های پایین به صورت یارانه انجام شود اما قدرت خرید مردم از طریق کاهش تورم و افزایش عادلانه دستمزدها افزایش پیدا کند. بهنام ملکی در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: اینکه ما برای نمونه حدود ۹۰ درصد تورم داشته باشیم یا نزدیک به ۱۳۰ درصد تورم خوراکی‌ها، اینها آمارهای نامطلوبی است. ممکن است برای اقلی از جامعه این اخبار نکته مهمی نباشد؛ چرا که در حساب بانکی‌شان پول هست و برایشان مشکل خاصی پیش نمی‌آید. اما واقعیت این است که این نرخ‌ها برای کسانی که درآمدهای پایینی دارند و درآمدشان کفاف هزینه‌هایشان را نمی‌دهد، آمار وحشتناکی است. وی افزود: همه باید به نسبت به مساله تورم حساسیت داشته باشیم و با هر اقدام و عمل باعث نشویم که این درد و رنج برای جامعه سنگین‌تر شود. تورم به مانند این است که انگشت بگذاریم و چشم‌فرا را در بیاوریم. یک فرد اگر حتی یک واحد کسری داشته باشد و به قول معروف در زندگی خرجش از دخلش بیشتر شود، دچار خیلی از بحران‌ها می‌شود. این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه تورم برای افشار بالادست حتی سودآور است گفت: برخی افراد مثل احتکارگران، یا کسانی که خرید و فروش ملک انجام می‌دهند و به طور کلی کسانی که سرمایه‌دار هستند از این تورم سود می‌برند و سود حاصل از تورم به حساب این افراد سرازیر می‌شود.

جزئیات فعال‌سازی «کیف پول ایران» اعلام شد

معاون بانک مرکزی اعلام کرد: مردم برای استفاده کیف پول ایران تنها با شماره‌گیری کد دستوری #۹۸* و استفاده از شماره تلفن همراهی که به نام خودشان ثبت شده است، می‌توانند کیف پول خود را فعال کنند. معاون بانک مرکزی با تشریح نحوه فعال‌سازی کیف پول ایران اعلام کرد: مردم برای استفاده از این خدمت نیازی به مراجعه حضوری به بانک ندارند و تنها با شماره‌گیری کد دستوری #۹۸* و استفاده از شماره تلفن همراهی که به نام خودشان ثبت شده است، می‌توانند کیف پول خود را فعال کنند. معاون بانک مرکزی با اشاره به قابلیت‌های «کیف پول ایران» اظهار کرد: بهترین کاربرد این خدمت، انتقال وجه ساده و سریع میان افراد است؛ به طوری که کاربران می‌توانند از طریق کدهای دستوری USSD و تلفن همراه، تنها با در اختیار داشتن شماره تلفن همراه فرد مقابل، وجه را انتقال دهند. وی افزود: پس از انجام انتقال وجه، هم فرستنده و هم گیرنده از موفقیت تراکنش مطلع می‌شوند و سازوکارهای مختلفی نیز برای این خدمت در نظر گرفته شده است. این مقام مسئول در بانک مرکزی درباره نحوه ثبت‌نام در این سامانه گفت: برای فعال‌سازی آن نیازی به مراجعه مستقیم به شبکه بانکی وجود ندارد.

افزایش سپرده قانونی بانک‌ها؛ ترمز تازه رشد نقدینگی

بانک مرکزی با تغییر نسبت سپرده قانونی در شبکه بانکی، گام جدیدی برای کنترل ترازنامه بانک‌ها، کاهش ضریب فزاینده و مهار پایدار تورم برداشته است. به گزارش مهر، کنترل رشد نقدینگی و هدایت آن به سمت فعالیت‌های مولد، همواره یکی از چالش‌های اساسی اقتصاد ایران در دهه‌های اخیر بوده است. بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در راستای وظایف حاکمیتی خود و به منظور دستیابی به هدف گذاری‌های انجام شده در برنامه هفتم توسعه برای مهار تورم، ابزار اسپرد قانونی را فعال‌تر از گذشته به کار گرفته است. افزایش سپرده قانونی بانک‌ها به عنوان یک سیاست پولی انقباضی، مستقیماً قدرت خلق پول در شبکه بانکی را شانه رفته است تا از این طریق، شتاب رشد متغیرهای پولی مهار شود. اسپرد قانونی در صدی از سپرده‌های تودیع شده نزد بانک‌هاست که آن‌ها موظفند آن را در بانک مرکزی نگهداری کنند. این ابزار به عنوان یکی از مهم‌ترین ابزارهای غیرمستقیم سیاست‌گذاری پولی شناخته می‌شود. وقتی بانک مرکزی تصمیم می‌گیرد نرخ اسپرد قانونی را افزایش دهد، در واقع بخش بزرگی از منابع در دسترس بانک‌ها را منجمد می‌کند. کاهش منابع آزاد بانک‌ها به این معناست که توان آن‌ها برای اعطای تسهیلات جدید و در نتیجه خلق پول درون‌زایه شدت محدود می‌شود. از منظر اقتصاد کلان، این اقدام منجر به کاهش ضریب فزاینده پولی می‌شود؛ متغیری که نشان می‌دهد هر واحد پایه پولی در چرخه بانکی چقدر نقدینگی جدید تولید می‌کند. با کاهش این ضریب، حتی در صورت رشد پایه پولی، سرعت و حجم خلق نقدینگی نهایی در اقتصاد کنترل خواهد شد. یکی از ویژگی‌های مهم رویکرد جدید بانک مرکزی، استفاده هوشمند و تفکیک‌شده از ابزار اسپرد قانونی است. در سال‌های گذشته، نرخ سپرده قانونی به صورت یکسان برای همه بانک‌ها اعمال می‌شد.

بدون اصلاح سیاست‌های کلان، بانک مرکزی به تنهایی قادر به مهار تورم نیست

تولید و چه میزان برای فعالیت‌های سفته‌بازانه یا سرمایه‌گذاری‌های غیرمولد است، کار بسیار دشواری خواهد بود. این مدیر اسبق بانکی ادامه داد: حرکت به سمت آزادسازی نرخ سود باعث می‌شود تقاضاهای غیر واقعی کنار گذاشته شود و منابع بانکی بیشتر در اختیار فعالان واقعی بخش تولید قرار گیرد و امکان بهره‌مندی آنها از تسهیلات افزایش یابد. مدیر کل اسبق نظارت بر بانک‌ها و مؤسسات اعتباری بانک مرکزی درباره امکان اجرای این سیاست‌ها اظهار کرد: موضوع آزادسازی نرخ سود یکی از پرچالش‌ترین مباحث چند دهه اخیر اقتصاد ایران بوده است و اجرای آن نیازمند تصمیم‌گیری در سطح سیاست‌گذاری کلان کشور است. همه باید بپذیرند که وضعیت فعلی، وضعیت مطلوبی نیست.

خارجی است. صنایع کشور برای بازسازی، نوسازی و ارتقای توان تولیدی خود به سرمایه‌گذاری خارجی نیاز دارند و تحقق این موضوع نیز بیش از هر چیز به سیاست‌های کلان کشور وابسته است. این کارشناس بانکی اظهار داشت: در حوزه سیاست‌های پولی یکی از مهم‌ترین اصلاحات مورد نیاز برای تأمین مالی تولید، حرکت از نظام قیمت‌گذاری دستوری نرخ سود به سمت آزادسازی نرخ سود است تا امکان تأمین مالی مناسب برای بخش واقعی اقتصاد و تولید فراهم شود. امین آزاد تصریح کرد: زمانی که نرخ سود بانکی به مراتب پایین‌تر از نرخ تورم تعیین می‌شود، حجم بسیار زیادی از تقاضای دریافت تسهیلات به سمت بانک‌ها سرازیر می‌شود، در حالی که تشخیص اینکه چه میزان از این تقاضا واقعا برای

تعیین نرخ سود، جذب سرمایه‌گذاری خارجی و کاهش وابستگی دولت به منابع بانک مرکزی، از مهم‌ترین پیش‌نیازهای خروج اقتصاد از وضعیت کنونی است. از سوی دیگر، تداوم نااطمینانی‌های اقتصادی، محدودیت‌های ناشی از شرایط جنگی و کاهش درآمدهای دولت، اجرای سیاست‌های اصلاحی امیرحسین امین‌آزاد کارشناس اقتصادی و مدیر کل اسبق نظارت بر بانک‌ها و مؤسسات اعتباری بانک مرکزی، در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایرنا درباره مهم‌ترین چالش‌های تأمین مالی تولید اظهار داشت: راهکارهای مختلفی برای رفع این مشکل وجود دارد اما به اعتقاد من یکی از مهم‌ترین موضوعاتی که طی سال‌های گذشته مورد غفلت قرار گرفته، سرمایه‌گذاری

کارشناس اقتصادی و امور بانکی گفت: بخش قابل توجهی از مشکلات اقتصادی موجود، ریشه در سیاست‌های کلان اقتصادی و سیاست خارجی کشور دارد و تا زمانی که این متغیرهای اثرگذار اصلاح نشوند، نه در حوزه سیاست پولی و نه در حوزه سیاست مالی نمی‌توان انتظار تغییرات اساسی و پایدار داشت. تأمین مالی بخش تولید طی سال‌های اخیر به یکی از مهم‌ترین چالش‌های اقتصاد ایران تبدیل شده است. وابستگی گسترده بنگاه‌های اقتصادی به شبکه بانکی، همزمان با محدودیت منابع مالی، نرخ‌های سود دستوری، تورم مزمن و تداوم کسری بودجه، فشار مضاعفی را بر نظام بانکی و بخش واقعی اقتصاد وارد کرده است. در چنین شرایطی، بسیاری از کارشناسان معتقدند اصلاح سیاست‌های پولی، بازنگری در نظام



روی خط خبر

پیش بینی بازار مسکن؛ افزایش قیمت بدون رونق

رئیس انجمن انبوه سازان استان تهران گفت: بازار مسکن با کاهش محسوس معاملات و فشار شدید هزینه های ساخت و ساز مواجه شده و پیش بینی من برای ماه های آینده رکود تورمی است. رامین گوران اظهار کرد: بازار مسکن در حال حاضر در وضعیت رکود قرار دارد. پیش از آنکه افزایش قیمت ها به سطح سراسری برسد، در استان های امن تر این جهش زودتر رخ داد. به عنوان مثال، در دوران جنگ، در مناطقی مثل شمال کشور و مشهد که نسبت به سایر مناطق آرام تر بودند، معاملات افزایش یافت. وی افزود: تنش های منطقه ای در کنار ناآرامی های داخلی سال گذشته و مشکلات بازار طلا و ارز باعث شد سرمایه ها به دلیل از دست رفتن ظرفیت رشد در بازار ارز، به سمت بخش مسکن سوق یابند. رئیس انجمن انبوه سازان استان تهران، یکی از اصلی ترین دلایل رشد قیمت مسکن را آسیب به زیر ساخت ها و افزایش هزینه ها در جریان جنگ دانست. او با اشاره به هزینه های جانبی گفت: هزینه ساخت در یک سال گذشته بیش از ۱۰۰ درصد افزایش یافته است. به عنوان نمونه، هزینه های انشعابات برق و آب و فاضلاب با رشدی خیره کننده، بیش از ۴۰۰ درصد افزایش داشته اند. این وضعیت درست مانند افزایش قیمت بنزین است که اثر آن مستقیماً در تورم و گرانی مسکن دیده می شود. گوران همچنین به مشکلات زنجیره تامین اشاره کرد و گفت: تولید کنندگان در بخش هایی مثل ورق و اثری های تجدیدپذیر با مشکل مواجه شده اند. با وجود وعده های دولتی برای واردات نهاده های ساختمانی جهت جبران کمبودها، این واردات یا انجام نشد و یا به صورت قطره چکانی و محدودیت های بسیار انجام گرفت.

جایگزینی پساب با آب های زیرزمینی در آبیاری فضای سبز

مدیرعامل شرکت فاضلاب تهران با تأکید بر توسعه تصفیه خانه های محلی گفت: پساب تولیدی باید پس از تصفیه، در همان محدوده برای آبیاری فضای سبز استفاده شود تا هزینه انتقال کاهش یافته و برداشت از منابع زیرزمینی نیز مدیریت شود. احمد سلامت در جلسه شورای اسلامی شهر تهران با تشریح اقدامات این شرکت در حوزه احداث و توسعه تصفیه خانه های فاضلاب و تولید پساب، اظهار کرد: این شرکت در سال های اخیر اقدامات گسترده ای در زمینه تولید، تصفیه و تخصیص پساب انجام داده و توسعه یا ارتقای تصفیه خانه های محلی نیز یکی از برنامه های مهم این شرکت است. وی با اشاره به رویکرد ارتقای تصفیه خانه های محلی افزود: تلاش ما این است که ظرفیت و کیفیت عملکرد این تصفیه خانه ها ارتقا پیدا کند تا پساب تولید شده پس از تصفیه، در همان محدوده ای که فاضلاب جمع آوری و تصفیه می شود، مورد استفاده قرار گیرد. این رویکرد علاوه بر کاهش هزینه های انتقال، می تواند نقش مؤثری در مدیریت منابع آب و کاهش برداشت از منابع زیرزمینی داشته باشد. مدیرعامل شرکت فاضلاب تهران با تأکید بر ضرورت استفاده از پساب برای آبیاری فضای سبز تهران گفت: شهر تهران برای توسعه و تداوم حیات شهری، علاوه بر زیر ساخت ها و تأسیسات، به فضای سبز نیز نیاز دارد و تأمین آب مورد نیاز این بخش باید با رویکردی پایدار و مبتنی بر منابع غیرمتعارف انجام شود

اختصاص بیش از ۱۳۰ همت تسهیلات بانکی؛

اختصاص بیش از ۱۳۰ همت تسهیلات بانکی؛ پیشرفت ۵۱ درصدی پروژه های انبوه سازی مسکن ملی



به دو مسیر دنبال می کنیم؛ یکی ساخت واحدها و دیگری تأمین زیر ساخت ها، به ویژه شبکه های خدمات رسانی. مدیر کل طرح ریزی و پایش طرح های مسکن وزارت راه و شهر سازی افزود: امروز، با هماهنگی هایی که انجام شده و روندی که در ماه های اخیر طی شده است، خوشبختانه در شورای عالی مسکن مصوباتی در خصوص تأمین منابع برای دستگاه های خدمات زیربنایی و خدمات رسانی اخذ شده است. اگر چه قاعدتاً تأمین اعتبار این بخش بر عهده همان دستگاه هاست، اما به دلیل مشکلاتی که از گذشته وجود داشت، مقرر شد وزارتخانه نیز در تأمین منابع کمک کند تا در کنار وزارت نیرو، پروژه ها هر چه سریع تر به مرحله بهره برداری برسند. فرهادزاده گفت: در چند ماه گذشته تخصیص های مناسبی انجام شده و اعتبارات و ویژه ای نیز پیش بینی شده است. بر همین اساس، پروژه هایی که نیازمند تکمیل شبکه های زیر ساختی هستند در اولویت قرار گرفته اند و امیدواریم در موضوع تأمین زیر ساخت، دغدغه خاصی نداشته باشیم. وی افزود: به تازگی نیز در جلساتی که با معاون وزیر نیرو داشتیم، ایشان به صورت اکید اعلام کردند که نباید در زمینه تکمیل شبکه های زیربنایی نگرانی وجود داشته

نهایت باز هم این منابع به متقاضیان تعلق دارد. در واقع، دولت تلاش کرده هزینه زمین را به طور کامل تقبل کند و زمین را به صورت رایگان در اختیار مردم قرار دهد. از سوی دیگر، چون ساخت و ساز در قالب انبوه سازی انجام می شود، بخشی از هزینه های سربار، سرانه ها و هزینه های بالاسری کاهش پیدا می کند و طبیعتاً هزینه ساخت برای مردم نسبت به ساخت شخصی مناسب تر خواهد بود. وی گفت: عملکرد کنونی نیز نشان می دهد این موضوع به صورت جدی در حال پیگیری است و تا چند روز گذشته، بیش از ۱۳۰ همت از طریق تسهیلات بانکی به این پروژه ها اختصاص یافته است. وی ادامه داد: البته باید توجه داشت که این آماری که ارائه می شود مربوط به کل پروژه های ۹۹ ساله است، اما در این میان یک تفکیک وجود دارد. بخشی از اراضی به مردم واگذار می شود تا خودشان به صورت انفرادی یا گروهی ساخت و ساز را انجام دهند و بخشی دیگر در قالب تعاونی ها یا پروژه های انبوه سازی دنبال می شود. وی بیان داشت: در حال حاضر، حدود ۵۲۸ هزار واحد به صورت انبوه سازی در حال اجراست؛ یعنی ساخت این واحدها با تعهد دولت برای مردم انجام می شود، مردم تأمین مالی می کنند و دولت کار ساخت را پیش می برد. وی افزود: در پروژه های ۹۹ ساله، پیشرفت انبوه سازی در کشور اکنون به حدود ۵۱ درصد رسیده است. تفاوت اصلی این است که در واگذاری ها، دولت همچنان تعهد تأمین زیر ساخت، واگذاری زمین و برنامه ریزی برای پرداخت تسهیلات را بر عهده دارد، اما در مسیر ساخت دیگر دولت مستقیماً وارد اجرایی می شود و خود مردم، چه به صورت انفرادی و چه گروهی، ساخت را مدیریت می کنند.

وزیر راه و شهر سازی:

مشکلات مسکن مهر پردیس پس از ۱۸ سال باید حل شود

تهران را در خود جای داده و سابقه ای چند دهه ای دارد، با مشکلات متعددی مواجه است. وزیر راه و شهر سازی با اشاره به مهم ترین موضوع مطرح شده در این نشست، گفت: مهم ترین موضوع، واحدهای باقی مانده مسکن مهر بود. در کنار بیش از ۸۰ هزار واحد مسکن مهر که طی سال های گذشته در پردیس ایجاد شده است، واحدهای نهضت ملی مسکن نیز در این شهر وجود دارد، اما تمرکز اصلی این جلسه بر تعیین تکلیف مسکن مهر بود. صادق یادآور شد: پیش از آغاز به کار دولت چهاردهم، از مجموع حدود ۸۲ هزار واحد مسکن مهر پردیس، حدود ۷۳ تا ۷۴ هزار واحد تحویل شده بود که بخشی از این واحدها نیز به صورت

وزیر راه و شهر سازی گفت: مشکلات مسکن مهر پردیس بیش از ۱۸ سال است که ساکنان را درگیر کرده و با تشکیل کمیته مشترک، این مسائل به صورت مستمر و هر دو ماه یک بار بررسی و پیگیری خواهد شد. فرزانه صادق، وزیر راه و شهر سازی در جلسه بررسی مشکلات و مسائل شهر جدید پردیس با مجمع نمایندگان استان تهران، اظهار کرد: برای تأمین منابع مالی و اجرای پروژه های مورد نیاز شهر جدید پردیس، از ظرفیتهایی همچون مولدسازی، تهاتر زمین با پیمانکاران، تسهیلات بلندمدت و مشارکت بخش خصوصی استفاده خواهد شد. وی افزود: شهر جدید پردیس که بخشی از سرریز جمعیتی

رئیس کل بانک مرکزی تاکید کرد

اضافه برداشت از منابع بانک مرکزی ممنوع!

و برای توسعه و تأمین مالی فعالیت‌های مولد انجام شود که در این صورت اشکالی ندارد، اما بانک‌ها نباید خودسرانه اقدام به خلق پول کنند. این تفکیک از منظر سیاست‌گذاری پولی اهمیت دارد. اقتصاد برای تأمین مالی تولید، سرمایه‌گذاری و فعالیت‌های مولد به منابع مالی نیاز دارد و کنترل نقدینگی نباید به معنای توقف جریان اعتباردهی به بخش واقعی اقتصاد باشد. مسئله اصلی، تفاوت میان اعتباری است که در خدمت تولید و فعالیت اقتصادی قرار می‌گیرد و منابعی که صرف پوشش ناترازی یا کسری بانک‌ها می‌شود. در حالت نخست، اعتبار می‌تواند در صورت تناسب با ظرفیت تولید، به افزایش تولید و عرضه کالا و خدمات منجر شود؛ اما در حالت دوم، اگر رشد پول بدون افزایش متناسب در تولید رخ دهد، بخشی از فشار ایجاد شده می‌تواند در قالب افزایش قیمت‌ها ظاهر شود. به اعتقاد کارشناسان کنترل اضافه برداشت، در صورتی که همراه با اصلاح ناترازی بانک‌ها و کنترل رشد ترازنامه باشد، می‌تواند یکی از مسیرهای مهار رشد پایه پولی و نقدینگی باشد. اما اگر بانک‌های ناتراز صرفاً از منابع بانک مرکزی محروم شوند، بدون آنکه مشکل ساختاری آنها حل شود، ممکن است فشار نقدینگی در جای دیگری از شبکه بانکی ظاهر شود. موفقیت این سیاست بیش از آنکه به یک اقدام مقطعی وابسته باشد، به استمرار نظارت بانک مرکزی، اصلاح بانک‌های ناتراز، کنترل کیفیت تسهیلات، جلوگیری از شناسایی سودهای غیر واقعی و هدایت اعتبار به فعالیت‌های مولد بستگی دارد.



تسهیلات و ایجاد سپرده‌های بانکی، نقش مهمی در افزایش نقدینگی دارند و هر گونه ناترازی در شبکه بانکی می‌تواند این فرایند را تشدید کند. همتی با اشاره به روند اضافه برداشت بانک‌ها طی ماه‌های اخیر گفت: اگر نگاه کنید، اضافه برداشت بانک‌ها طی چهار، پنج ماه گذشته تغییر خاصی نکرده است و ما اجازه نمی‌دهیم این اتفاق رخ دهد. این اظهار نظر نشان می‌دهد که بانک مرکزی در شرایط فعلی تلاش دارد حداقل از ایجاد یک روند فزاینده در اضافه برداشت‌ها جلوگیری کند. اهمیت این موضوع از آن جهت است که در صورت افزایش مداوم نیاز بانک‌ها به منابع بانک مرکزی، سیاست‌گذار پولی ناچار خواهد بود برای تأمین نقدینگی مورد نیاز شبکه بانکی مداخلات بیشتری انجام دهد؛ موضوعی که می‌تواند کنترل پایه پولی و نقدینگی را دشوارتر کند. یکی از نکات مهم اظهارات رئیس کل بانک مرکزی، تفکیک میان خلق پول ناشی از سیاست‌های هدفمند تأمین مالی و خلق پول ناشی از رفتار بانک‌های ناتراز است. همتی تأکید کرد: ممکن است در مواردی خلق پول با اراده بانک مرکزی

در صورت نبود تناسب میان رشد پول و رشد تولید، فشار تورمی افزایش می‌یابد. همتی نیز دقیقاً بر همین رابطه تأکید دارد و می‌گوید اضافه برداشت به معنای خلق پول است و این خلق پول بدون اراده بانک مرکزی انجام می‌شود. این جمله، اهمیت سیاست جدید بانک مرکزی را روشن می‌کند؛ چرا که در صورت تداوم اضافه برداشت، بخشی از فرایند خلق پول عملاً خارج از چارچوب سیاست‌گذاری مستقیم بانک مرکزی اتفاق می‌افتد و بانک مرکزی برای کنترل حجم پول و نقدینگی یادشوار بی‌بیشتری مواجه خواهد شد. رئیس کل بانک مرکزی کنترل اضافه برداشت بانک‌ها را «دومین محور» سیاست بانک مرکزی عنوان کرده است. به گفته همتی، بانک مرکزی در ماه‌های گذشته تلاش کرده است از تداوم اضافه برداشت بانک‌ها جلوگیری کند و در مورد بانک‌هایی که با ناترازی مواجه هستند، مداخله جدی تری داشته باشد. این سیاست در شرایطی اهمیت بیشتری پیدا می‌کند که بانک‌ها یکی از مهم‌ترین کانال‌های خلق پول در اقتصاد هستند. بانک‌ها از طریق اعطای

ممنوعیت اضافه برداشت بانک‌ها از منابع بانک مرکزی بار دیگر از سوی رئیس کل بانک مرکزی با جدیت مورد تأکید قرار گرفت؛ موضوعی که طی چهار - پنج ماه اخیر هم صفر شده و اجازه آن با بانک‌ها داده نشده است تا سرعت تورم کاسته شود. به گزارش ایسنا، بانک مرکزی کنترل اضافه برداشت بانک‌ها را در کنار کنترل مقداری ترازنامه و جلوگیری از شناسایی سودهای موهوم، به عنوان بخشی از برنامه خود برای مهار رشد نقدینگی دنبال می‌کند؛ سیاستی که به گفته رئیس کل بانک مرکزی، قرار است در سال جاری با جدیت بیشتری ادامه پیدا کند. عبدالناصر همتی با اشاره به نقش شبکه بانکی در فرایند خلق نقدینگی، دو موضوع «اضافه برداشت بانک‌ها» و «خلق نقدینگی توسط بانک‌ها» را از عوامل مهم و اثرگذار بر تورم دانسته و بر ضرورت کنترل این دو متغیر تأکید کرده است. بانک‌ها در شرایط عادی باید میان منابع و مصارف خود تعادل برقرار کنند؛ اما زمانی که یک بانک با کسری نقدینگی مواجه می‌شود و منابع مورد نیاز خود را از بازار یا سایر بانک‌ها تأمین نمی‌کند، ممکن است به منابع بانک مرکزی متوسل شود. این فرایند در قالب اضافه برداشت یا استفاده از خطوط اعتباری بانک مرکزی خود را نشان می‌دهد. مسئله از آنجا اهمیت پیدا می‌کند که تداوم اضافه برداشت می‌تواند به افزایش پایه پولی منجر شود. به بیان ساده، زمانی که بانک‌ها برای پوشش کسری منابع خود به بانک مرکزی متکی می‌شوند، در صورت تداوم این وضعیت، پول پر قدرت بیشتری وارد چرخه اقتصادی می‌شود و

پیشنهاد جابجایی تعطیلی کارگران با روزهای قطعی برق بررسی شد

در جلسه‌ای شورای عالی کار، موضوع نحوه جبران تعطیلی واحدهای تولیدی در پی قطعی برق و ناترازی انرژی مطرح شد و پیشنهاد جابجایی روزهای تعطیلی با سایر روزهای هفته از جمله جمعه، در کنار نحوه محاسبه دستمزد و فوق‌العاده کار در روز جمعه، مورد بحث قرار گرفت. در جلسه‌ای شورای عالی کار که با حضور مسئولان وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و تعدادی از نمایندگان تشکلهای کارگری برگزار شد، موضوع نحوه جبران تعطیلی برخی واحدهای تولیدی در پی قطعی برق و تداوم ناترازی انرژی مورد بحث و بررسی قرار گرفت. در این جلسه، پیشنهاد جابجایی روزهای تعطیلی ناشی از قطعی برق با یکی از روزهای تعطیل هفته، از جمله جمعه، مطرح شد. در جریان این بحث، موضوع نحوه محاسبه دستمزد و فوق‌العاده مربوط به حضور کارگران در روز جمعه، نحوه تنظیم روزهای کاری و تعطیلی واحدها و آثار آن بر روابط کار و دستمزد کارگران نیز مورد بحث و بررسی قرار گرفت. برخی نمایندگان کارگری حاضر در جلسه با این پیشنهاد مخالفت کردند و بر لزوم رعایت مقررات قانون کار درباره تعطیلی هفتگی و پرداخت فوق‌العاده کار در روز جمعه تأکید داشتند. نمایندگان کارگری در این جلسه همچنین با اشاره به ماده ۶۲ قانون کار، اعلام کردند که جمعه به عنوان تعطیل هفتگی کارگران در قانون تعیین شده و در صورت اشتغال کارگر در این روز، مقررات مربوط به پرداخت فوق‌العاده باید مورد توجه قرار گیرد. بر اساس آنچه در این جلسه مطرح شد، موضوع همچنان در مرحله بررسی قرار دارد و تصمیم نهایی درباره نحوه مواجهه با تعطیلی واحدهای تولیدی ناشی از قطعی برق و چگونگی تنظیم روزهای کاری، به بررسی‌های بیشتر در جلسات شورای عالی کار موکول شد.

پرداخت ۷۰ درصد خسارت‌های جنگ

رئیس کل بیمه مرکزی با بیان اینکه حدود ۷۰ درصد خسارت‌های ناشی از جنگ که در تعهد صنعت بیمه بوده، پرداخت شده است، از تشدید نظارت بر شرکت‌های بیمه خبر داد و گفت: با شرکت‌هایی که در پرداخت خسارت مردم کوتاهی کنند، هیچ تعافی نداریم و در صورت اصلاح نشدن عملکردشان، فروش بیمه‌نامه در رشته مربوطه تعلیق خواهد شد. موسی رضایی اظهار داشت: با تأکید بر نقش صنعت بیمه در حوادث و اتفاقات بیش یک سال گذشته گفت: فعالان اقتصادی و سیاستمداران به این نتیجه رسیده‌اند که نقش بیمه در این حوادث بسیار مهم است. رضایی اظهار کرد: صنعت بیمه تا به امروز در بخش خسارت جنگ، نزدیک به ۶۰ تا ۷۰ درصد آنچه اتفاق افتاده و در تعهد صنعت بیمه بوده را پوشش داده است و بخش‌هایی نیز اساساً در تعهد صنعت بیمه نبوده است. رئیس کل بیمه مرکزی با اشاره به بررسی وضعیت شرکت‌های بیمه گفت: امروز ۷۵ هزار میلیارد تومان حق بیمه در صنعت بیمه کشور وجود دارد؛ پولی که مردم به واسطه خرید بیمه‌نامه و از طریق حدود ۳۰ هزار کارگزار و نماینده پرداخت کرده‌اند و سال‌ها در این مسیر جریان داشته است. وی افزود: این ۷۵ هزار میلیارد تومان باید در اختیار شرکت‌های بیمه قرار می‌گرفت تا سرمایه‌گذاری می‌کردند و به مردم پرداخت می‌کردند، اما عملاً چنین اتفاقی نیفتاده است.

سپرده قانونی اهرم مهار ناترازی و هدایت اعتبار بانکی

این ابزار معتقد است که سپرده قانونی کارآمدترین ابزار مستقیم برای مهار بانک‌های ناتراز است. وی تصریح می‌کند: در شرایطی که بازار بین‌بانکی ما کارکرد ایده آل خود را ندارد و نرخ سود در هدایت نقدینگی کاملاً مؤثر عمل نمی‌کند، بانک مرکزی باید از ابزار سپرده قانونی به صورت پویا استفاده کند. بالا بردن نرخ سپرده قانونی برای بانک‌هایی که از حدود قانونی رشد ترازنامه عدول می‌کنند، سریع‌ترین راه برای متوقف کردن موتور خلق پول آن‌هاست؛ البته مشروط بر اینکه بانک مرکزی به موازات آن، کانال‌های اضافه برداشت این بانک‌ها را نیز به طور کامل مسدود کند تا این سیاست انقباضی با استقراض مستقیم بانک‌ها بی‌اثر نشود. این تحلیل نشان می‌دهد که سپرده قانونی فقط یک نسبت حسابداری نیست، بلکه پیامی روشن به شبکه بانکی می‌دهد: هر میزان که بانک‌ها ریسک‌پذیری بیشتری در خلق اعتبار نشان دهند، بانک مرکزی می‌تواند با محدود کردن منابع آزاد آنها، رفتارشان را مهار کند. این ویژگی به خصوص برای بانک‌هایی که در سال‌های گذشته با انباشت دارایی‌های غیرمولد، سرمایه‌گذاری‌های پرریسک و رشد نامتوازن ترازنامه مواجه بوده‌اند، اهمیت دارد.

قانونی باید با دقت بیشتری به کار گرفته شود. زیرا در شرایطی که بخشی از شبکه بانکی با اضافه برداشت، بنگاهداری، دارایی‌های منجمد و تسهیلات غیرمولد درگیر است، افزایش سپرده قانونی می‌تواند مانند یک ترمز عمل کند و از گسترش بیشتر پایه‌های تورمی جلوگیری کند. از سوی دیگر، بانک مرکزی نیز با استفاده از این ابزار می‌تواند بین بانک‌های منضبط و بانک‌های متخلف تفاوت قائل شود و به جای برخورد یکسان، سیاست‌های تنبیهی یا تشویقی اعمال کند. مبنای اثرگذاری سپرده قانونی به رابطه آن با ضریب فزاینده پولی باز می‌گردد. هر چه سهم سپرده قانونی بیشتر باشد، بخشی از منابع بانکی در حساب‌های نزد بانک مرکزی بلوکه می‌شود و قدرت بانک برای اعطای تسهیلات کاهش می‌یابد. در نتیجه، اگر بانک‌ها نتوانند به همان نسبت گذشته اعتبار ایجاد کنند، سرعت رشد نقدینگی افت می‌کند. این موضوع در اقتصادهایی که با تورم ساختاری مواجه‌اند، اهمیت ویژه‌ای دارد؛ زیرا بخشی از تورم نه از مسیر افزایش تقاضای واقعی، بلکه از مسیر رشد بی‌پشتوانه پول و اعتبار ایجاد می‌شود. در همین رابطه، کامران ندری، کارشناس اقتصادی در خصوص اهمیت

بانک مرکزی با استفاده هوشمندانه از سپرده قانونی، توان تسهیلات‌دهی بانک‌های ناتراز را محدود و نقدینگی را به سمت تولید هدایت می‌کند. سپرده قانونی در ظاهر یک مفهوم فنی و محدود به ترازنامه بانک‌هاست، اما در عمل یکی از مهم‌ترین ابزارهای سیاست پولی به شمار می‌رود؛ ابزاری که بانک مرکزی با اتکا به آن می‌تواند سرعت خلق پول، رفتار اعتباری بانک‌ها و حتی مسیر تورم را تحت تأثیر قرار دهد. در اقتصادی مانند ایران که با فشارهای مزمن تورمی، ناترازی بانکی و رشد بالای نقدینگی روبه‌روست، اهمیت این ابزار دوچندان می‌شود. سپرده قانونی بخشی از منابع جذب‌شده بانک‌ها از مردم است که باید نزد بانک مرکزی نگهداری شود و بانک مجاز نیست آن را وارد چرخه تسهیلات‌دهی کند. همین قفل شدن بخشی از منابع، قدرت بانک‌ها برای خلق اعتبار را کاهش می‌دهد و به بانک مرکزی امکان می‌دهد از این مسیر بر حجم پول اثر بگذارد. در سال‌های اخیر، بارها بحث بر سر کارآمدی سیاست‌های پولی در اقتصاد ایران مطرح شده است. برخی کارشناسان معتقدند وقتی ترازنامه بانک‌ها به‌ویژه بانک‌های ناسالم بارشدی ضابطه همراه باشد، ابزارهایی مانند نرخ سپرده



روی خط خبر

محصولات کشاورزی با همراهی کشاورزان اجرایی می شود

معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی اجرای مرحله ای و واقع بینانه تکالیف قانونی را ضروری دانست و گفت: نظام شناسه گذاری و شناسنامه دار کردن و ردیابی محصولات کشاورزی از مزرعه تا بازار با همراهی کشاورزان اجرایی شود. اکبر فتحی در پنجمین جلسه کمیته اجرایی و کارگروه حل اختلاف بند «خ» ماده ۷۱ قانون برنامه هفتم پیشرفت در بخش تولیدات گیاهی افزود: با توجه به اینکه بخش قابل توجهی از تولید کشاورزی کشور همچنان با شیوه های سنتی انجام می شود، لازم است کشاورزان و بهره برداران به تدریج با الزامات و مزایای این نظام آشنا و همراه شوند و اجرای تکالیف به صورت مرحله ای دنبال شود. معاون وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به ضرورت رفع ابهامات و اختلافات موجود در فرآیندهای داخلی اظهار داشت: ابتدا باید وظایف و مسئولیت دستگاه ها و بخش های مختلف در اجرای این فرآیند به صورت شفاف مشخص شود و سپس با استفاده از ظرفیت های موجود، اجرای طرح توسعه یابد. وی تصریح کرد: اجرای فرآیند این بخش هایی آغاز شود که زیرساخت های لازم و آمادگی بیشتری دارند و پس از ارزیابی نتایج، به سایر بخش ها تسری یابد. فتحی با اشاره به ظرفیت برخی واحدهای تولیدی از جمله گلخانه ها، بر شناسایی نقاط دارای آمادگی برای اجرای فرآیند شناسنامه گذاری تأکید کرد. وی خواستار بررسی تعداد شناسنامه های صادر شده، شناسایی موانع موجود و استفاده از تجربیات بهره بردارانی شد که از ظرفیت کارشناسان فنی و زیرساخت های لازم برخوردار هستند.

مهلت بازگشت ارز صادراتی فرش دستباف به ۱۵ ماه افزایش یافت

رئیس مرکز ملی فرش ایران از افزایش مهلت بازگشت ارز حاصل از صادرات فرش دستباف به ۱۵ ماه خبر داد. محمد مهدی فرشچی موحد اظهار کرد: برای توسعه صادرات فرش دستباف و حمایت هایی که در این رابطه باید انجام شود، در جلسه ای با بانک مرکزی با توجه به تلاش هایی که از قبل هم صورت گرفته بود، مدت بازگشت ارز را به ۱۵ ماه افزایش دادیم. وی در مصاحبه تلویزیونی افزود: صادر کنندگان فرصت ۱۵ ماهه دارند که ارز خود را به بانک مرکزی برگردانند و ۸۰ درصد ارزش ارز صادراتی فرش، موضوعی است که می تواند به رونق تولید فرش و توسعه صادرات کمک کند. رئیس مرکز ملی فرش ایران ادامه داد: اگر صادر کننده بتواند در عرصه های بین المللی فعالیت داشته باشد، قاعدتاً تولید هم افزایش پیدا می کند و این اقدامی در جهت رونق این هنر - صنعت است که باید تلاش کنیم در ابعاد مختلف شکل بگیرد. فرشچی موحد با اشاره به اینکه حمایت ها تنها به این موضوع محدود نمی شود، گفت: به دنبال مشوق های دیگری هم هستیم که ان شاء الله پس از تصویب، به سمع و نظر صادر کنندگان می رسانیم. وی افزود: همچنان به دنبال این هستیم که این مدت زمان ۱۵ ماهه را همچنان افزایش دهیم یا در برخی تفرقه ها از معافیت های خاص بتوانیم استفاده کنیم، به شرط اینکه بتوانیم در جلسات مختلف، نظرات مسئولان بانک مرکزی را جلب کنیم. رئیس مرکز ملی فرش ایران گفت: تا قبل از این صادر کنندگان موظف بودند ارز حاصل از صادرات خود را به سامانه بانک مرکزی برگردانند و زمان آن کمتر از این مدت بود.

روایت کشتی آرای از جابه جایی سرمایه ها؛

چرا حباب طلا منفی شد؟



طلا و فلزات گرانبها ادامه داد: اگر شاخص بورس را در چند روز اخیر مورد توجه قرار دهیم، رشدی چشمگیری در بازار سرمایه مشاهده می شود و این موضوع نشان می دهد بخشی از سرمایه هایی که پیش از این در بازار طلا و سکه قرار داشت، به سمت بازار سرمایه و مسکن حرکت کرده است. کشتی آرای افزود: بخشی از این سرمایه ها نیز ممکن است از محل فروش سکه تامین شده باشد. زمانی که عرضه سکه افزایش پیدا می کند، طبیعتاً حباب آن نیز کاهش می یابد. بنابراین، کاهش حباب سکه در شرایط فعلی اتفاق مثبتی برای بازار طلا محسوب

به گفته یک کارشناس بازار طلا تقاضا در بازار طلا و سکه و افت حباب سکه به کمتر از سه میلیون تومان، بخشی از سرمایه ها در هفته اخیر از بازار طلا به سمت بازار سرمایه حرکت و کاهش تقاضا موجب صورت تداوم حباب منفی طلا، احتمال و ریسک خروج طلا از کشور افزایش خواهد یافت. محمد کشتی آرای، درباره شکل گیری حباب منفی در بازار طلا و نگرانی های مطرح شده درباره پیامدهای آن، اظهار کرد: یکی از مهم ترین عوامل ایجاد حباب منفی در بازار طلا، کاهش تقاضاست و در ایام اخیر نیز با توجه به قرار داشتن در ماه های محرم و صفر و در پیش بودن ایام ۲۸ صفر، طبیعتاً تقاضا در بازار طلا کاهش پیدا کرده و این موضوع بر قیمت ها و حباب بازار اثر گذاشته است. وی گفت: کاهش حباب سکه در شرایط فعلی عمدتاً ناشی از کاهش تقاضاست و به سه میلیون تومان رسیده است؛ البته کاهش حباب سکه در ذات خود اتفاق مثبتی محسوب می شود، اما باید توجه داشت که دلیل اصلی این کاهش، افت تقاضا در بازار است. این کارشناس صنعت

قیمت خودرو و همچنان در سطوح بالا؛

بازار قفل شد

چندان معقولی برای سرمایه گذاری نیست و بخش عمده خریداران بازار را باید مصرف کنندگان واقعی تشکیل دهند. تداوم این روند می تواند در نهایت ساختار معاملات بازار را نیز تغییر دهد؛ به این معنا که فاصله میان قیمت های پیشنهادی فروشندگان و توان خرید واقعی مصرف کنندگان افزایش یابد و بازار بیش از گذشته به سمت معاملات مصرفی حرکت کند. در بازار خودروهای وارداتی، اما شرایط شکل متفاوتی دارد. در این بخش، علاوه بر خود خودرو، حواله نیز به یک کالای قابل معامله تبدیل شده و همین مسئله می تواند زمینه ساز شکل گیری قیمت های غیر واقعی شود. به گفته حدادی، حتی در برخی موارد تعداد حواله های فروخته شده از تعداد خودروهای وارد شده بیشتر بوده است. چنین وضعیتی می تواند به ایجاد «تورم خودساخته» در بازار خودروهای وارداتی منجر شود؛ چرا که قیمت ها ممکن است تحت تأثیر معاملات حواله ای و انتظارات سوداگران افزایش پیدا کنند، بدون آنکه افزایش متناظری در عرضه واقعی خودرو رخ داده باشد. در همین حال، تبلیغات فروش خودروهای وارداتی با وعده تحویل سه روزه، یک هفته ای، ۳۰ روزه و ۶۰ روزه نیز در بازار دیده می شود. افزایش این گونه تبلیغات، ضرورت بررسی اعتبار شرکت های

بازار دانست؛ به این معنا که افزایش قیمت خودرو دیگر الزاماً به افزایش ارزش معاملات و رونق بازار منجر نمی شود و بخشی از مصرف کنندگان توان یا تمایل ورود به بازار را از دست داده اند. یکی دیگر از نشانه های قابل توجه، کاهش تعداد متقاضیان در آخرین مرحله قرعه کشی یکی از خودرو سازان داخلی است. این کاهش می تواند دلایل مختلفی داشته باشد؛ از پوشش بخشی از تقاضای انباشته در دوره های گذشته گرفته تا انتظار خریداران برای ثبات بیشتر قیمت ها. در شرایط فعلی، بسیاری از متقاضیان ترجیح می دهند به جای ورود عجولانه به بازار، روند قیمت ها را دنبال کنند. از سوی دیگر، خودرو نیز مانند سال های گذشته برای همه سرمایه گذاران جذابیت ندارد. افزایش هزینه خرید، کاهش نقدشوندگی و نبود اطمینان نسبت به روند آتی قیمت ها باعث شده خودرو به گزینه ای کم جذاب تر برای سرمایه گذاری کوتاه مدت تبدیل شود. نقدشوندگی و نبود اطمینان نسبت به روند آتی قیمت ها باعث شده خودرو به گزینه ای کم جذاب تر برای سرمایه گذاری کوتاه مدت تبدیل شود. مانی حدادی، کارشناس بازار خودرو، نیز با اشاره به همین شرایط معتقد است خودرو در وضعیت فعلی گزینه

بازار خودرو در حالی با قیمت های بالا و کاهش قدرت خرید مصرف کنندگان مواجه است که افت فروش خودرو سازان و کاهش تقاضا نشان می دهد افزایش قیمت ها نتوانسته رونقی در معاملات ایجاد کند. بازار خودرو طی ماه های اخیر با معادله ای پیچیده مواجه بوده است؛ از یک سو هزینه های تولید و قیمت خودرو افزایش یافته و از سوی دیگر، قدرت خرید مصرف کنندگان و انگیزه سرمایه گذاری در این بازار کاهش پیدا کرده است. در چنین شرایطی، قیمت ها در سطوح بالایی تثبیت شده اند، اما حجم معاملات متناسب با رشد قیمت ها افزایش نیافته است. آخرین آمار فروش خودرو سازان نیز تصویری از همین وضعیت ارائه می دهد. بر اساس آمار چهار ماه نخست سال، فروش خودرو سازان حدود ۳۴ درصد کاهش یافته است؛ اتفاقی که در شرایط افزایش قیمت محصولات، اهمیت بیشتری پیدا می کند. خودرو سازان از اوایل اسفندماه سال گذشته تاکنون، دست کم در مرحله افزایش قیمت قابل توجه را با استناد به رشد هزینه های تولید اعمال کرده اند، اما این افزایش قیمت ها نه تنها نتوانسته فروش را به نقطه سر به سر برساند، بلکه با کاهش فروش نیز همراه شده است. این وضعیت را می توان یکی از مهم ترین نشانه های کاهش تقاضای مؤثر در



www.naghshejahannews.ir

نقش جهان

هفته نامه فرهنگی - اقتصادی - سیاسی

■ شنبه ۲۴ مردادماه ۱۴۰۵ ■ سال ششم

■ ۲ ربیع الاول ۱۴۴۸ ■ ۱۵ آگوست ۲۰۲۶ ■ شماره ۴۱۵

مدیر مسئول و صاحب امتیاز: فریدون حلیمی

قائم مقام مدیر مسئول: سمیرا رضایی

سر دبیر: مرجان کمیلی

مدیر هنری: مهدی صالحی طاهری ■ رئیس شورای سیاست گذاری: دکتر پیمان حبیبی

naghshejahannews @naghshejahannews

آدرس: تهران - خیابان دماوند، ایستگاه ایوریجان، پ ۴۰۶، چاپ گل آذین
سازمان آگهی نقش جهان: ۰۹۱۲۱۰۱۶۸۶۶ - ۷۷۷۰۱۵۶۶ - ۲۱

پزشکیان:

دشمنان کسانی را ترور می کنند که گره گشای مشکلات جامعه ما هستند

وی از آمادگی دولت برای مشارکت در طرح های فناوریانه جهاد دانشگاهی خبر داد و دعوت کرد که در جلسه ای جداگانه با حضور نخبگان و دانشمندان این نهاد، مسائل و مشکلات، همچنین راه های همکاری میان دولت و جهاد دانشگاهی به بحث و تبادل نظر گذاشته شود. پزشکیان در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به مشکلات عدیده ای که دولت طی ۲ سال گذشته با آن مواجه شده است، تأکید کرد: با مسائل و مشکلات بسیاری مواجه هستیم، اما الطاف الهی شامل حال ما است و مردم نیز همراهی خوبی داشتند. همچنین نیروهای مسلح کشورمان اعم از سپاه و بسیج و ارتش و نیروی انتظامی کاری کردند کارستان؛ تا جایی که آمریکا، رژیم صهیونیستی و جهان را به حیرت واداشتند. رئیس جمهوری با تأکید بر اینکه برای حفظ ایران به وحدت و انسجام بیشتری نیاز داریم، گفت: باید در چهارچوب سیاست های رهبر معظم انقلاب کام برداریم و تلاش کنیم که راه رشد و توسعه کشور را هموار سازیم. باید تلاش کنیم جنگ و سایه آن را از سر کشور دور کنیم، چرا که در این شرایط نمی توان به رشد و اعتلای ایران اسلامی اندیشید. در پایان آیین گرامیداشت چهل و ششمین سالگرد تشکیل جهاد دانشگاهی، رئیس جمهوری، «جایزه ملی جهاد دانشگاهی» را به خانواده شهید علی لاریجانی اعطا کرد. همچنین «کارت افتخاری عضویت در جهاد دانشگاهی» از سوی علی منتظری، رئیس جهاد دانشگاهی به پزشکیان اهدا شد. در بخش دیگری از این برنامه، ۲ دستاورد مهم جهاد دانشگاهی با حضور رئیس جمهوری رونمایی شد. تولید واکسن بومی برای مقابله با بیماری «آنکارا» در طیور که به صورت مستقیم بر امنیت غذایی کشور اثر گذار است یکی از این دستاوردها بود که توسط پژوهشگاه فناوری های نوین علوم زیستی جهاد دانشگاهی (پژوهشگاه ابن سینا) ساخته شده و قابلیت اثر گذاری آن بیش از ۹۰ درصد است. طرح ویروس های شبابخش، دیگر دستاورد جهاد دانشگاهی است که توسط «پژوهشگاه ملی سرطان» طراحی شده و تولید ویروس های آنکولایتیک با قابلیت تکثیر اختصاصی و هدفمند در سلول های سرطانی به منظور ویروس درمانی و ژن درمانی سرطان های صعب العلاج را دارد.



در ترور دانشمندان و افراد برجسته، همچنین هدف قرار دادن مراکز علمی و پژوهش ایران اشاره کرد و گفت: دشمن می داند چه کسانی را ترور می کند. آنان کسانی را ترور می کنند که گره گشا و حلال مسائل و مشکلات جامعه ما هستند. نه کسانی که در خود فرو رفته و گرفتار منیت و خودخواهی های خود هستند. آنان مراکز علمی ما را هدف قرار می دهند چون با توانمندی ایران مخالف هستند. رئیس جمهوری جاری شدن روحیه جهادی را راه حل بسیاری از مشکلات و کاستی ها دانست و با دعوت از جهاد دانشگاهی برای مشارکت در طرح حکمرانی محله محور دولت گفت: جهاد دانشگاهی می تواند جوانان محلات را برای حل مشکلات محله شان توانمندسازی کند، وقتی محله ای انتخاب می کنیم، نیازسنجی لازم صورت گیرد و به بچه های آن محله آموزش داده شود که چگونه مشکلات محله، منطقه و حتی شهر خود را برطرف کنند.

رئیس جمهوری از آمادگی دولت برای مشارکت در طرح های فناوریانه جهاد دانشگاهی خبر داد و دعوت کرد که در جلسه ای جداگانه با حضور نخبگان و دانشمندان این نهاد، مسائل و مشکلات، همچنین راه های همکاری میان دولت و جهاد دانشگاهی به بحث و تبادل نظر گذاشته شود. به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان در آیین گرامیداشت چهل و ششمین سالگرد تشکیل جهاد دانشگاهی ۱۸ مرداد با گرامیداشت یاد امام راحل، رهبر شهید انقلاب و شهدای جنگ و امنیت ایران اسلامی از جمله شهید علی لاریجانی، تأکید کرد: تمام این شهدا جان عزیز خود را در راه اعتلای نام و عظمت ایران فدا کردند. رئیس جمهوری با اشاره به سندی که از سوی رئیس جهاد دانشگاهی در ابتدای این مراسم در زمینه عضویت پزشکیان به عنوان رئیس کمیته پزشکی جهاد دانشگاهی آذربایجان شرقی از تاریخ ۲۴ شهریور ۱۳۵۹ ارائه شد، به مرور خاطرات دوران عضویت و سابقه حضور خود در جهاد دانشگاهی و چگونگی تأسیس این نهاد پرداخت و گفت: امروز نیز همان آدم هستم، با همان فکر و اندیشه و باور انقلابی؛ معتقدم که باید برای اعتلای کشور و سربلندی ایران تمام تلاش خود را بکار گیریم. پزشکیان با تأکید بر اینکه اعتماد به جوانان این مملکت موجب می شود که هیچ مانعی نتواند ما را از پیشرفت و توسعه باز دارد، به دستاوردهای فناوریانه جهاد دانشگاهی اشاره و اظهار کرد: ابتکاراتی که امروز در اینجا رونمایی شد، بسیار ارزشمند و قابل قدر دانی است، گنجی که در این دانش و ژن ها نهفته است، غیر قابل محاسبه است. رئیس جمهوری سر مایه گذاری در حوزه فناوری های نوین را یکی از نیازهای ضروری کشور دانست و تصریح کرد: اگر در این حوزه کار کنیم، دیگر نیاز به وابستگی نفت و گاز نیست، دشمنان نیز نمی توانند ما را تحریم و تلاش کنند از طریق تحریم مقابل رشد و توسعه ما بایستند. ما امروز نیازمند دانشمندان و انسان هایی هستیم که پیشرو باشند و گره از مشکلات جامعه بکشایند. وی از پرداخت حقوق اندک به نخبگان و دانشمندان جوان انتقاد و بر لزوم پرداخت حقوق واقعی و منطبق با شرایط جامعه و تأمین معیشت آنان تأکید کرد. پزشکیان در بخش دیگری از سخنانش به نقشه ها و اقدامات دشمن

تلگراف:

آمریکا و اسرائیل در جنگ شکست خور دند و ایران پیروز میدان شد



که تحت نظارت عمان خواهد بود. دو کشور همچنین هزینه ای که البته هنوز تعیین نشده است را برای پوشش هزینه های زیست محیطی، امنیتی و پرسنلی دریافت خواهند کرد. همانطور که کاظم غریب آبادی، معاون وزیر امور خارجه ایران گفت این توافق «حاکمیت موثر» ایران بر تنگه هرمز را تثبیت می کند. این امر همیشه یکی از نتایج احتمالی تفاهم نامه ژوئن محسوب می شود که عمدا در چندین مورد مبهم باقی مانده بود. به عنوان مثال، بند پنجم از ایران و عمان می خواست که «برای تعریف مدیریت آینده و خدمات دریایی در تنگه هرمز گفت و گو کنند». ایران این را به این معنی دانسته که حق کنترل تنگه و دریافت هزینه را دارد. ایالات متحده اصرار داشت که این به معنای بازگشت به وضعیت قبل از جنگ یعنی ناوبری آزاد است. تهدید اخیر ترامپ برای آغاز یک حمله ویرانگر دو هفته ای در مقیاس جنگ جهانی دوم، آخرین تاس انداختن او بود. اکنون می دانیم که او به دلیل مداخله متحدان آمریکایی در حوزه خلیج فارس از حمله عربستان سعودی، از این طرح صرف نظر کرد. اکنون گزارش شده است

توافق بین ایران و عمان برای بازگشایی تنگه هرمز تقریباً قطعی شده و این نشان دهنده گواه پیروزی ایران در جنگی است که آمریکا و رژیم متجاوز صهیونیستی آن را به راه انداخته اند. به گزارش ایسنا، روزنامه تلگراف در گزارشی نوشت: ایران پس از حمله ایالات متحده و اسرائیل در ماه فوریه، عملاً تنگه هرمز را که یک پنجم نفت و گاز جهان از آن عبور می کند، بست. ایالات متحده با محاصره دریایی بنادر ایران، تلافی کرد اما ماه هاست که آنها در نوعی بن بست دریایی بر سر اینکه چه کسی باید ابتدا برای بازگرداندن آزادی ناوبری اقدام کند، گرفتار شده اند. بنابراین برای بسیاری از مردم، توافق گزارش شده خبر خوبی است. دریانوردانی که پنج ماه گذشته در کشتی های خود در خلیج فارس گرفتار شده بودند، ممکن است به زودی بتوانند به خانه های خود بازگردند. مصرف کنندگان در سراسر جهان از یک بحران انرژی و تورم دیگر جان سالم به در خواهند برد. مهمتر از همه، این توافق شانس صلح پایدار را افزایش می دهد. سر نوشت تنگه هرمز، نقطه کلیدی اختلاف بین تهران و واشنگتن بر سر چگونگی اجرای تفاهم نامه ژوئن برای پایان دادن به جنگ است. حل این اختلاف، ممکن است راهی برای توافق بر سر سایر نکات این سند باز کند. یکسری امیدواری ها وجود دارد که این جنگ حداقل تا حد زیادی، پیش از انتخابات میان دوره ای ایالات متحده در ماه نوامبر به پایان برسد. با این حال، چنین صلحی آن چیزی نیست که ایالات متحده در ذهن داشت. این بدان معناست که جنگ دونالد ترامپ و بنیامین نتانیاهو برای سرنگونی یا تضعیف جمهوری اسلامی ایران، به گسترش قابل توجه نفوذ منطقه ای ایران منجر می شود، اما آنها باختند و ایران پیروز شده است. توافق هرمز دلیل آن را به ما می گوید. گزارش های فاش شده حاکی از آن است که این توافق نامه به ایران کنترل ترافیک دریایی ورودی به خلیج فارس را می دهد و همچنین به آن نظارت بر مسیر خروجی را می دهد